
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД СУРГУТ 

ДУМА ГОРОДА СУРГУТА 

РЕШЕНИЕ 
 

Принято на заседании Думы 28 июня 2018 года 
№ 307-VI ДГ 

 
О размере компенсации расходов 
на оплату коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан 

 
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, 

постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – 
Югры от 29.05.2014 № 65 «О предельных (максимальных) индексах 
изменения размера вносимой гражданами платы за коммунальные услуги  
в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного  
округа – Югры на период с 1 июля 2014 года по 2018 год», решением Думы 
города от 26.12.2017 № 205-VI ДГ «О бюджете городского округа город 
Сургут на 2018 год и плановый период 2019 – 2020 годов», заслушав 
информацию Администрации города, Дума города РЕШИЛА: 

 
1. Установить за счёт средств местного бюджета размер компенсации 

расходов на оплату коммунальных услуг для отдельных категорий граждан: 
1) пользующихся услугой отопления, согласно приложению 1; 
2) пользующихся услугой холодного водоснабжения, согласно 

приложению 2; 
3) пользующихся услугой подвоза воды и проживающих в жилищном 

фонде без централизованного холодного водоснабжения, согласно 
приложению 3. 

2. Предоставление компенсации расходов на оплату коммунальных 
услуг отдельным категориям граждан осуществляется в порядке, 
утверждаемом Администрацией города. 

3. Администрации города предусматривать в бюджете городского 
округа город Сургут на соответствующий финансовый год денежные 
средства на выплату компенсации расходов на оплату коммунальных услуг 
отдельным категориям граждан. 



2 

4. Настоящее решение распространяется на правоотношения, 
возникшие с 01.07.2018 по 31.12.2018. 

5. Контроль за выполнением решения возложить на заместителя 
Председателя Думы города, председателя постоянного комитета Думы 
города по городскому хозяйству и перспективному развитию города 
Пономарева В.Г. 

 
 

 
Председатель Думы города 
 
_______________ Н.А. Красноярова 
 
«04» июля 2018 г. 

 Глава города 
 
 _______________ В.Н. Шувалов 
 
 «10» июля 2018 г. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



                   к решению Думы города
                   от 09.07.2018 № 307-VI ДГ

посёлок           
МК-32

посёлок 
Таёжный

 посёлок 
Медвежий 

Угол

посёлок 
Лунный

посёлок 
Юность

посёлок 
МО-94

посёлок  
Кедровый-1

посёлок  
Кедровый-2

посёлок  
Лесной

микро-
районы 

(посёлки) 
города

  1. Многоквартирные и жилые дома до 
1999 года постройки включительно:

1.1. со стенами из камня, кирпича
1.1.1. 1-этажные 0,054 58 55 4
1.1.2. 2-этажные 0,0524 46 47 2
1.1.3. 3-этажные 0,0329 27
1.2. со стенами из панелей, блоков

1.2.1. 2-этажные 0,0544 47 34 47 2
1.2.2. 3-этажные 0,0347 34
1.2.3. 5-этажные 0,0302 14 34
1.3. со стенами из дерева, смешанных и 

других материалов
1.3.1. 1-этажные 0,0595 60 63 61 63 63 16 21 89 29
1.3.2. 2-этажные 0,0553 61 63 22

  2. Многоквартирные  и жилые дома 
после 1999 года постройки:

2.1. со стенами из камня, кирпича
2.1.1. 2-этажные 0,0231 46
2.1.2. 3-этажные 0,0228 27 4
2.2. со стенами из панелей, блоков

2.2.1. 5-этажные 0,0227 34

                   Приложение 1

* Норматив потребления, установленный приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 22.12.2017 
№ 11-нп «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по отоплению на территории муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

Размер компенсации расходов на оплату коммунальных услуг гражданам, пользующимся услугой отопления

№ 
п/п

Категория многоквартирного 
(жилого) дома

Норматив 
потребления, 

Гкал на 1 кв. м 
общей площади 

жилого 
помещения в  

месяц*

Размер компенсации (в процентах к размерам платы)

3



                 от 10.07.2018 № 307-VI ДГ

посёлок
 МО-94

посёлок 
Лесной

микро-
районы  

(посёлки) 
города

1. Двухэтажные капитальные дома с централизованным холодным
водоснабжением, водоотведением, водонагревателями,
оборудованные унитазами, раковинами, мойками, душами и
ваннами сидячими длиной от 1200 до 1500 мм с душем

6,572 44 25

2. Одноэтажные деревянные дома с ваннами и душевыми,
оборудованные различными водонагревательными
устройствами 

5,348 68

3. Одноэтажные деревянные дома с ваннами, с душем, не
оборудованные различными водонагревательными
устройствами  

4,385 68

4. Одноэтажные деревянные дома с ваннами, без душа,
оборудованные различными водонагревательными
устройствами 

3,793 55

5. Одноэтажные деревянные дома с ваннами, без душа, не
оборудованные различными водонагревательными
устройствами 

3,414 55

6. Двухэтажные капитальные дома коридорного типа с блоками
душевых на этажах и в секциях, оборудованные
индивидуальным тепловым пунктом (компенсации
предоставляются по оплате за холодную воду для нужд
холодного водоснабжения)

2,290 37

                 к решению Думы города
                 Приложение 2

Размер компенсации расходов на оплату коммунальных услуг гражданам, пользующимся услугой холодного 
водоснабжения

№
п/п

Категория многоквартирного (жилого) дома Норматив 
холодного 
водоснаб-

жения, 
куб. м на 1 
человека 
в месяц*

Размер компенсации (в процентах 
к размерам платы)

* Норматив потребления, установленный приказом Департамента жилищно-коммунального комплекса и энергетики Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры от 25.12.2017 № 12-нп «Об установлении нормативов потребления коммунальных услуг и нормативов потребления
коммунальных ресурсов в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме по холодному и горячему водоснабжению и
водоотведению на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

4


	Решение Думы города от 10.07.2018 № 307-VI ДГ
	Приложение 1. Размер компенсации расходов на оплату коммунальных услуг гражданам, пользующимся услугой отопления
	Приложение 2. Размер компенсации расходов на оплату коммунальных услуг гражданам, пользующимся услугой холодного водоснабжения

